
Servizio Diritto allo Studio � ARED1113

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1113 n° 12 del 02/12/2025

Oggetto: Approvazione e pubblicazione degli esiti dei riesami presentati avverso la mancata 
ammissione all'elenco dei beneficiari per l'assegnazione di cedole librarie per la fornitura 
parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola secondaria in particolari condizioni 
economiche - anno scolastico 2025/2026. 
Assunzione dell'impegno di spesa complessiva di € 27.539,48 sul cap. 140099, art.13 Bilancio 
2025/2027 annualità 2025

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 08 del 15/10/2025 I.G. 2238 del 16/10/2025 è stato approvato e 
pubblicato l'elenco di n. 33.986 beneficiari relativo all’assegnazione di cedole librarie per la fornitura 
parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola secondaria di primo e secondo grado  
in particolari condizioni economiche per l'anno scolastico 2025/2026 ed è stato assunto il relativo 
impegno di spesa per un importo complessivo di € 6.548.525,36 con il seguente dettaglio:

- € 4.328.902,87 sul cod. bilancio 04.07-1.03.01.01.002 Cap. 140099 art.5 “Fornitura libri di testo 
alunni  della  scuola  secondaria  in  particolari  condizioni  economiche  –  Finanziamento  regionale 
Capitolo 845” Bilancio 2025/2027 - Annualità 2025;

- € 2.219.622,49 sul cod. bilancio 04.07-1.03.01.01.002 Cap.  140099 art.13 “Applicazione avanzo 
vincolato per la fornitura parzialmente gratuita libri  di testo ad alunni della scuola secondaria in 
particolari condizioni economiche” Bilancio 2025/2027 - Annualità 2025;

- con la medesima Determinazione è stato approvato l’elenco di n. 1254 studenti le cui richieste, a 
seguito d’istruttoria, non risultavano ammesse al beneficio e veniva fissato il termine perentorio di  
10 giorni dalla pubblicazione dell’elenco per la presentazione di riesami e/o osservazioni avverso lo  
stesso;

Rilevato che:  

- entro il termine di scadenza per la presentazione dei riesami - 27 ottobre 2025 - sono pervenute  
complessivamente n. 286 istanze;

- ad un primo esame delle istanze pervenute, n. 42 sono da ritenersi irricevibili  in quanto n. 11  
relative a studenti già ammessi, n. 31 risultano essere duplicati di riesami già presentati;

-  in  base  all'istruttoria  della  documentazione  presentata  con  i  riesami  ritenuti  ammissibili 
(complessivamente n.  244),  n.  133 istanze sono state valutate positivamente e,  pertanto,  occorre 
procedere  all'accoglimento  delle  stesse,  mentre  n.  111  riesami  sono  da  rigettare  per  il  mancato 
possesso dei requisiti richiesti; 

-  in  base  a  successive  comunicazioni  delle  scuole,  n.  03  cedole  non  ammesse  con  l’istruttoria 



approvata con Determinazione Dirigenziale n. 08 del 15/10/2025, sono state valutate positivamente 
e, pertanto, occorre procedere all'accoglimento delle stesse, per complessive n. 136 cedole ammesse;

- la cedola da assegnare a ciascuno dei 136 beneficiari è di importo determinato in base alla classe di  
frequenza,  così  come  riportato  nell'elenco  allegato  al  presente  provvedimento,  per  un  importo 
complessivo di € 27.539,48;

Tenuto  conto  che con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  06  del  29/01/2025  è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione 2025/2027 di cui alla Deliberazione di proposta della Giunta Comunale n. 619 del 
20/12/2024 e  relativi  allegati  di  legge,  nel  quale  era  previsto,  sulla  base del  contributo assegnato dalla  
Regione per l'a. s. 2025/2026, uno stanziamento di entrata di € 4.328.902,87 sul Titolo 2 Tipologia 1 (cap. 
845 “Finanziamento regionale per fornitura libri di testo per scuole secondarie di primo e secondo grado” – 
Codice di bilancio 2.01.01.02.001) ed il correlato stanziamento vincolato di spesa di  € 4.328.902,87  sulla 
Missione  4  Programma  7  (cap.  140099  art.  5  denominato  “Fornitura  libri  di  testo  alunni  della  scuola 
secondaria in particolari condizioni economiche” - Codice di bilancio 04.07-1.03.01.01.002) per assicurare la 
fornitura  parzialmente  gratuita  dei  libri  di  testo  mediante  l'erogazione  di  cedole  librarie  di  importo 
differenziato secondo la classe di frequenza; 

Ritenuto che:

- con determinazione dirigenziale n. 01 del 31/07/2025 - 1113E_300725_01 Rep. 665 del 04/08/2025 
del Servizio Diritto allo Studio:

-  è  stato  stabilito  secondo  l’indirizzo  dell’amministrazione  di  assicurare  la  fornitura 
parzialmente gratuita dei libri di testo per gli studenti delle scuole secondarie cittadine di primo e  
secondo  grado  in  particolari  condizioni  economiche  per  l’anno  scolastico  2025/2026  mediante 
l'erogazione di cedole librarie in formato elettronico di importo differenziato per ordine di scuola e 
per classe come di seguito indicato:

I classe scuola secondaria I grado €    280,00

II classe scuola secondaria I grado €    110,00

III classe scuola secondaria I 
grado

€     125,00

I classe scuola secondaria II grado €    275,00

II classe scuola secondaria II 
grado

€    170,00

III classe scuola secondaria II 
grado

€    240,00

IV classe scuola secondaria II 
grado             

€    210,00

V classe scuola secondaria II 
grado

€    180,00



- è  stato altresì  approvato l’Avviso Pubblico riportante i criteri e le modalità per richiedere 
l'assegnazione delle predette cedole con termine di scadenza per la presentazione delle domande al  
22/09/2025 nonché i  motivi  di  esclusione e termini e modalità per la presentazione di eventuali  
riesami e/o osservazioni;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  02  del  10/10/2025  -  1113E_101025_02,  Rep.  811 
l’Amministrazione,  come  per  i  decorsi  anni  scolastici,  ha  inteso  soddisfare  tutte  le  richieste 
pervenute per sostenere le fasce meno abbienti  della popolazione scolastica e garantire a tutti  il  
diritto allo studio, riducendo gli importi originariamente indicati ed individuando i nuovi importi 
delle cedole come di seguito riportati:

CLASSE
IMPORTI D.D. 
1/2025

IMPORTI A.S. 
2025/26 
RIMODULATI

I classe scuola secondaria I grado €    280,00 € 268,54

II classe scuola secondaria I grado €    110,00 € 105,50

III classe scuola secondaria I 
grado

€     125,00
€ 119,88

I classe scuola secondaria II grado €    275,00 € 263,74

II classe scuola secondaria II 
grado

€    170,00
€ 163,04

III classe scuola secondaria II 
grado

€    240,00
€ 230,18

IV classe scuola secondaria II 
grado             

€    210,00
€ 201,40

V classe scuola secondaria II 
grado

€    180,00
€ 172,63

- alla scadenza del termine del 22 settembre 2025, risultavano presentate n. 35.240 domande per una 
spesa complessiva massima di € 6.800.984,36;

-  l’Amministrazione,  come  per  i  decorsi  anni  scolastici,  ha  inteso  soddisfare  tutte  le  richieste 
pervenute per sostenere le fasce meno abbienti  della popolazione scolastica e garantire a tutti  il  
diritto allo studio;

- l’importo attribuito dalla Regione Campania per l’anno scolastica 2025/2026 è risultato pari ad € 
4.328.902,87  a fronte di un importo di spesa presunto necessario pari ad  € 6.800.984,36, per cui 
sussiste una differenza da integrare pari ad € 2.472.081,77;

-  stante  la  necessità  di  integrare  il  fondo  attribuito  annualmente  dalla  Regione  Campania  con 
l’utilizzo  delle  economie  realizzate  negli  anni  precedenti  e  confluite  nell'avanzo  vincolato  del  
bilancio comunale, con Deliberazione di G. C. n. 392 del 06 agosto 2025, dichiarata immediatamente 



eseguibile per l’urgenza ai sensi dell’art. 134, co. 4, d. lgs. 267/2000, ratificata con Deliberazione di 
C.C. n. 127 del 06/10/2025, si è proceduto ad adottare, con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi 
degli artt.42 comma 4 e 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, le variazioni del Bilancio di 
previsione 2025/2026 annualità 2025 come di seguito indicato:

Applicazione Avanzo Vincolato:

PARTE ENTRATA 

- applicazione quota avanzo vincolato pari a € 2.472.081,77 derivante da fondi dal 2005 al 
2024 - Finanziamento Regionale registrato sul capitolo di entrata 845 correlato capitolo di 
spesa 140099 artt. da 1 a 8 confluito in avanzo vincolato;
PARTE SPESA 

-  incrementare  di  €  2.472.081,77  lo  stanziamento  di  competenza  e  cassa  della  missione  4,  
programma 7, titolo I - (Codice Bilancio 04.07-1.03.01.01.002 - capitolo 140099 art. 13 denominato 
“applicazione avanzo vincolato fornitura libri di testo alunni della scuola secondaria in particolari  
condizioni economiche (Finanziamento regionale capitolo 845.)Vincolo CAP E 1/600” da destinare 
alla fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti delle scuole secondarie rientranti in 
particolari condizioni economiche per l'a.s.2025/2026 da assegnare al Servizio Diritto allo Studio 
cod. ARED1113;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.08  del  15.10.2025  si  è  proceduto  ad  impegnare  la  spesa 
complessiva di € 6.548.525,36 con il seguente dettaglio:

- € 4.328.902,87 sul cod. bilancio 04.07-1.03.01.01.002 Cap. 140099 art.5 “Fornitura libri di testo 
alunni  della  scuola  secondaria  in  particolari  condizioni  economiche  –  Finanziamento  regionale 
Capitolo 845” Bilancio 2025/2026 - Annualità 2025;

- €  2.219.622,49  sul cod. bilancio 04.07-1.03.01.01.002 Cap.  140099 art.13  “Applicazione avanzo 
vincolato per la fornitura parzialmente gratuita libri  di testo ad alunni della scuola secondaria in 
particolari condizioni economiche  (Finanziamento regionale capitolo 845.)”   Bilancio 2025/2026 - 
Annualità 2025;

CONSIDERATO
che occorre, pertanto, procedere all’impegno di spesa per un importo di € 27.539,48 per assegnare 
la  cedola  libraria  per  la  fornitura  parzialmente  gratuita  dei  libri  di  testo  per  l'anno  scolastico 
2025/2026  a  n.  136  studenti  della  scuola  secondaria  di  primo  e  secondo  grado  in  particolari 
condizioni economiche i cui riesami sono stati accolti;

che  la  relativa  spesa  complessiva  di  € 27.539,48  trova  copertura  finanziaria  sul  Cap.  140099  art.13 
“Applicazione  avanzo vincolato  per  la  fornitura  parzialmente  gratuita  libri  di  testo  ad  alunni  della 
scuola  secondaria  in  particolari  condizioni  economiche  (Finanziamento  regionale  capitolo  845.)” 
Bilancio 2025;

ATTESTATO che 
l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 



c.1  lett.b)  e  17  c.2  lett.a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni,  approvato  con 
deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

la scrivente, allo stato attuale, non versa in situazioni di conflitto di interesse attuale e potenziale, né  
ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dalla legge n. 190/2013 (art. 1, comma 41), 
né ai sensi degli articoli 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 
Napoli, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01/03/2024 e s.m.i., che integrano e 
specificano quelle contenute agli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici  
di cui al DPR 16/04/2013, n. 62, né ai sensi dell’art. 16 del d. lgs. n. 36/2023;

l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  dalla  
Dirigente del Servizio Diritto allo Studio che lo sottoscrive;

che  la  presente  disposizione  non  rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative,  di  cui  al  d.  lgs.  
33/2013, contenute nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2025/2027, e, pertanto, non è soggetta a  
pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  
Napoli;

il presente atto non contiene dati personali;

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti atti per complessive nn. 16 pagine: 

- All_1113Y_011_001 - Elenco beneficiari a seguito di accoglimento dei riesami (pag. 3); 
- All_1113Y_011_002 - Elenco riesami rigettati (pag. 3); 
- All_1113Y_011_003 - Determinazione Dirigenziale n.08 del 15/10/2025 (pag. 10).

D E T E R M I N A
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) Approvare l’allegato elenco, in formato anonimo mediante indicazione del numero di domanda - parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento- di n. 136 ammessi all'assegnazione delle cedole librarie 
per la fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola secondaria di primo e secon-
do grado in particolari condizioni economiche per l'anno scolastico 2025/2026 a seguito dell'accoglimento 
dei relativi riesami;

2) Rigettare n. 111 riesami di cui all’allegato elenco, in formato anonimo mediante indicazione del numero di  
domanda - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento- per mancanza del possesso dei requisiti 
per l'ammissione al beneficio;

3) Dare atto che dei n. 286 riesami pervenuti, n. 244 riesami ammissibili, n. 42 sono da ritenersi irricevibili  
in quanto:

- n. 11 risultano essere duplicati di riesami già presentati;
- n. 31 risultano essere riesami cancellati dai richiedenti;
- n.03 risultano essere ammessi a seguito di successiva comunicazione di errata segnalazione dalle 
scuole;

4) Pubblicare i suddetti elenchi sul sito Internet del Comune di Napoli;

5) Stabilire che tali pubblicazioni abbiano valore, a tutti gli effetti, di notifica agli interessati; 

6) Impegnare la spesa complessiva di € 27.539,48 sul Cap. 140099 art.13 “Applicazione avanzo vincolato 



per la fornitura parzialmente gratuita libri di testo ad alunni della scuola secondaria in particolari condizioni  
economiche (Finanziamento regionale capitolo 845)” Bilancio 2025;

IMPEGNARE la somma di € 27.539,48

oltre IVA, se dovuta, all’aliquota del

per un totale, IVA compresa, di € 27.539,48

in favore di ……………

con sede in …………...

P.IVA ………..….

ragione del credito che dà luogo all’obbliga-
zione attiva a favore del fornitore

……………

capitolo di spesa 140099

articolo  13

capitolo/articolo  140099/13

descrizione capitolo
“Applicazione avanzo vincolato per la fornitura parzialmente 
gratuita libri di testo ad alunni della scuola secondaria in par-
ticolari condizioni economiche”  

codice bilancio
 codice 04.07-1.03.01.01.002

Esigibilità annualità 2025 per € 27.539,48

CIG ……… 

CUP ……… 

finanziato da
-applicazione avanzo vincolato con DGCn. 392/2025

eventuali note  

ATTESTARE che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e com-
petenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Trimestre 1 (gennaio – marzo)



Trimestre 2 (aprile – giugno)

Trimestre 3 (luglio–settembre)

Trimestre 4 (ottobre–dicembre) € 27.539,48

Esercizio successivo

TOTALE SPESA € 27.539,48

7) stabilire che l’erogazione del beneficio avvenga mediante il rilascio di una cedola libraria in formato elet -
tronico del valore corrispondente all'importo determinato per tipologia di scuola e classe di frequenza, indivi -
duata tramite da un codice PIN da scaricare/stampare accedendo all’area personale della piattaforma on line 
utilizzata dai richiedenti per la presentazione della domanda;

8) stabilire, che le cedole siano spendibili, entro il 31/12/2025, esclusivamente presso le librerie/cartolibrerie 
accreditate di cui all’elenco approvato con Disposizioni Dirigenziali n. n. 18 - Rep. 7511, 20 – Rep.7806 e 21 
– Rep. 7867;

9) stabilire, altresì, che con successivi atti, sulla scorta delle fatture emesse dalle librerie e cartolibrerie accre-
ditate, si provvederà alla liquidazione della spesa;

10) dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 D. Lgs. 267/2000 così come coordinato 
col D. Lgs. 218/2011 coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014.

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente
Valeria De Lisa

Movimenti Contabili: 

Tipo Movimento Impegno
Importo 27.539,48

 A favore di 
Partita Iva / Codice fiscale  

 Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore 

Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore

Approvazione e pubblicazione degli esiti dei riesami presentati 
avverso la mancata ammissione all'elenco dei beneficiari per 
l'assegnazione di cedole librarie per la fornitura parzialmente 

gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola secondaria in 
particolari condizioni economiche - anno scolastico 2025/2026. 

Assunzione dell'impegno di spesa complessiva di € 27.539,48 sul 
cap. 140099, art.13 Bilancio 2025/2027 annualità 2025

Esercizio 2025
Capitolo di spesa 140099/13

Articolo
Capitolo / Articolo 140099/13 / 

Descrizione Capitolo APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO FORNITURA LIBRI DI 
TESTO ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA IN 

PARTICOLARI CONDIZIONI ECONOMICHE - 
(FINANZIAMENTO REGIONALE CAPITOLO 845.) VINCOLO 



CAP E 1/600
Codice Bilancio 04 07

CUP
CIG

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/12/2025 27.539,48 ottobre/dicembre

Il documento non contiene dati personali

ALLEGATI - All_1113Y_011_001 - Elenco beneficiari a seguito di accoglimento dei riesami.pdf (impronta: 
765578BC9E243E5E66924F14DF5F6F9BEF2B279819CCD05AD700BAE66C921A53)
- All_1113Y_011_002 - Elenco riesami rigettati.pdf (impronta: 
79AB567C629484390E4A8751D602D009B7D6321CB9B6181C7897C3532B539F35)
- All_1113Y_011_003_DD_n.08_15.10.25_IG2238_16.10.25.pdf (impronta: 
6F639F5273390CB8320BED2ACF4D1A34BA33AD90134EB1CFAE8595AAA950D027)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.


		2025-12-02T11:27:37+0000
	Valeria De Lisa




